- [35](#) Vgl. die Frequenztafel bei *Fiorelli - Bartoletti Colombo* (Anm. 31), 403.
- [36](#) *Piero Rasi*, *La pertinenza e le cose accessorie*, Padova 1954.
- [37](#) *Maurizio Lupoi*, *Alle radici del mondo giuridico europeo. Saggio storico comparativo*, Roma 1994, 590-603.
- [38](#) Vgl. *Ennio Cortese*, *Appunti di storia giuridica sarda*, Milano 1964, 67-75.
- [39](#) *Cortese*, *Per la storia* (Anm. 14), 152-154.
- [40](#) Inst. 1.2.12.
- [41](#) Der Text folgt der Version der *Vulgata*. Die moderne deutsche Übersetzung (vv. 4-10) lautet: “Wenn ich deinen Himmel betrachte, das Werk deiner Hände, Mond und Sterne, die du erschufst: / Was ist doch ein Mensch, daß du seiner gedenkst, und ein Menschenkind, daß du darum dich sorgst! / Nur wenig geringer schufst du ihn von den Engeln, mit Lichtglanz und Herrlichkeit kröntest du ihn: / Über deiner Hände Werke gabest du ihm Herrschaft, alles legtest du ihm zu Füßen. / Kleinvieh und Rinder zumal und auch die Tiere des Feldes, die Vögel der Luft und die Fische im Meer, was durch die feuchten Pfade dahinzieht. / Oh unser Gebieter und Herr, wie prachtvoll ertönt doch dein Name in aller Welt!”
- [42](#) Vgl. Dig. 47.4.1.15.
- [43](#) „Si ergo ecclesia non est homo vel persona, nec etiam res animata nec sensibilis, nulla videtur induci posse naturalis ratio nec civilis quod ecclesia possideat. ... Videtur tamen quod archiepiscopi sententia confundatur etiam si ecclesia ut hereditas vice persone fungatur ... (D. 47.4.1.15) maxime cum non videatur ecclesia posse fungi vice persone quo ad possessionem per illum § Scevola et alia inexpugnabili ratione, scilicet quia conventus clericorum, sicut et quelibet alia hominum collectio sive universitas approbata, possidet res ecclesie et earum dominium habet, et pro eis agit et convenitur, et pro dominis reputantur clerici omnium que sunt collegii... Ergo non possidet ecclesia... Respondeat igitur Moyses vel alius pro eo”; *Cortese*, *Per la storia* (Anm. 14), 152-3.
- [44](#) Vgl. dazu zuletzt *Cortese*, *Il diritto nella storia medievale* (Anm. 12), II, 238-40; *Paolo Grossi*, *L'ordine giuridico medievale*, Roma-Bari 1995, 219-222; *Italo Birocchi*, *Persona giuridica nel diritto medievale e moderno*, in: *Digesto quarta edizione, sez. civile vol. 13*, Torino (UTET) 1995, 407-420.
- [45](#) *Cortese*, *Per la storia* (Anm. 14), 132-136.
- [46](#) Vgl. *Emanuele Conte*, *Vetustas. Prescrizione acquisitiva e possesso dei diritti nel Medioevo*, in: *E. Conte – Vincenzo Mannino – Paolo M. Vecchi*, *Uso, tempo, possesso dei diritti. Una ricerca storica e di diritto positivo*, Torino 1999, 69-83.
- [47](#) Vgl. *Grossi*, *L'ordine giuridico* (Anm. 12), 74-75.
- [48](#) Zu denken ist an die Ausführungen von *Ernst Levy*, *West Roman Vulgar Law. The Law of Property*, Philadelphia 1951, 176-194. Aktueller und sehr akzentuiert sind die Bemerkungen von *Letizia Vacca*, *La riforma di Giustiniano in materia di usucapio e longi temporis praescriptio. Fra concezioni dommatiche classiche e prassi postclassica*, in: *Bullettino dell'Istituto di Diritto Romano "Vittorio Scialoja"*, serie III, 35-36, 147-186.
- [49](#) Grim. 1, hrsg. v. *Friedrich Bluhme* (MGH Leges, 4), Hannover 1868, 92: “De triginta annorum usocapione. Si servus aut ancilla per triginta annos qualiter rei veritas cognita fuerit per triginta annos dominis suis servisset, et per superbia aut iniusta patrocina se voluerit de domino suo proprio per pugna vindicare, nullatenus ei permittimus, sed serviat sicut decet servus aut ancilla proprio domino suo.”
- [50](#) Grim. 2: “De liberis de quibus constat triginta annis in libertate sua permansissit, nulla per pugnam patiat

molestia, sed liceat eis in libertatem suam permanere. Et si eos quicumque pulsaverit, liceat illis cum sacramentalibus suis legitimis se edoniare.”

- [51](#) Die folgenden Ergänzungen des Aistulf und einiger karolingischer Kapitularien verringerten zwar die Wirksamkeit, veränderten aber nicht die rechtliche Situation, auch wenn sie in einigen Fällen die justinianischen Regeln über die Kolonen wieder aufzunehmen scheinen. Sie bewirkten nämlich nur, daß nun der freie Mann, der in Leibeigenschaft gelebt hatte, seine Freiheit zu beweisen hatte, und nicht der Herr, der über eine lange Zeit hinweg die Dienste genutzt hatte. Dies bedeutete in einer Gesellschaft, die das subjektive Recht nicht wesentlich von den besonderen prozessualen Vorrechten unterschied, der im Laufe der Zeit konsolidierten Lage weitere Stabilität zu verleihen. Vgl. Ahist. 22 von 755; *Bluhme* (Anm. 45), 204: “Si quicumque homo pro bonitate sua introierit in servicium de iudicie aut de alio homine et deservierit ei vel ad filios aut nepotes eius, et claruerit veritas quod parentes eius omnes liberi fuissent, et postea eum in servitio detinere voluerit dicendo quod per 30 annos ei vel ad parentes eius servisset, non possit eum per istam possessionem tenere. Quia impossibile est et contra Dei preceptum, dum omnes eius parentes liberi sint, ut ipse solus qui voluntarie deservivit in servicio detineatur pro sola possessione. Nam si pro furto et si pro alia malitia aut pro alia malitia, sicut edictum continet, ad serviendum in manum datus fuerit, et probatum fuerit, deserviat inantea. Si vero eius parentes pertinentes fuerint et ipse solus ad libertatem tendere voluerit, si ipse libertatem suam idoniare per cartam vel per homines liberos vel per possessionem iuxta legem non potuerit, deserviat et inantea.”
- [52](#) *Roffredus Beneventanus*, *Libelli iuris civilis*, Avenione 1500 (ND Torino 1968), 228b-229a. Zum Thema vgl. *Emanuele Conte*, *Servi medievali. Dinamiche del diritto comune*, Roma 1996, 104-106. In dieser Studie habe ich die normativen Quellen der Regel nicht identifiziert, da ich annahm, ihre Verbreitung erfolgte nur als Gewohnheitsrecht; die kommunalen Statuten übernahmen hingegen das schriftliche Recht, das im *Regnum Italiae* in Kraft war.
- [53](#) Statuti di Bologna dall'anno 1245 all'anno 1267, hrsg. v. *Luigi Frati*, t. I, Bologna 1869: lib. 4 rub. 20 (vol. I, 481-483): “De manentibus: Manentes vero appellamus qui solo alieno ita se astrinxerit ut nec ipsi nec sui liberi invitis dominis a solo discedere valeant. Vel qui xxx. annorum in solo alicuius supersederint, et dominus soli eos pro manentibus habuerit et manentia servitia ab eis scientibus et patientibus suscepit, vel qui alibi paciente domino habitaverit et manentia retinendo servicia fecerit manencie, qui eorum liberi manentes habeantur”. Dieses Zitat stammt aus dem ältesten vollständig erhaltenen Statut aus dem Jahre 1250, das die Grundlage für die Edition von Frati bildet. Der Herausgeber bemerkt, daß im Statut von 1252 die Rubriken 20-23 zu einer einzigen Rubrik zusammengefaßt wurden, vgl. den abgedruckten Text 487-88, mit späteren Ergänzungen. Weitere Details bei *Conte*, *Servi medievali* (Anm. 52).
- [54](#) Eine Ausgabe der *Summa de agricolis et censitis* mit einleitenden Überlegungen zu ihrer Entstehung und Verbreitung bei *Conte*, *Servi medievali* (Anm. 52), 259-278.
- [55](#) *Conte*, *Servi medievali* (Anm. 48), 274, §§ 42-45: “Nunc de conditionalibus colonis, de quibus est uidendum qualiter constituentur, et quidam dicunt quod coloni constituentur hoc solo, quod per xxx. annos in solo <alieno> sine controuersia fuerunt, arg. ut in e. Cum satis (C. 11.48.23.1), et hec consuetudo est Bononie. Hoc <ad exemplum> ceterarum rerum que si tanto tempore possideantur sine controuersia, exinde detentator securus erit. Set mihi contra uidetur hoc falsum propter generalem rationem positam in e. Cum scimus (C. 11.48.22.1), ubi dicitur quod non ex uno solo capite set ex pluribus capitibus liberi homines ad deteriorem conditionem sunt trahendi, et idcirco est necesse quod precedat promissio in scriptis uel sine scriptis quod perpetuo iure coloni se esse in fundo promittant et postea per xxx. annos in fundo permaneant.”
- [56](#) Ein gutes Beispiel bietet das gelungene Buch von *Enrico Finzi*, *Il possesso dei diritti*, Roma 1915 (ND Milano 1968), bes. 139-254.